MINISTERUL MEDIULUL,
APELOR §1 PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRU
"ROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 18 din 12.02.2024

Ca urmare a solicitirii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA VLASINESTI,
cu sediul in satul Vlasinesti, str. Vlasiei nr. 95, comuna Vlasinesti, judetul Botosani, inregistrata la
Agentia pentru Protectia Mediului Botosani cu nr. 3388/14.03.2023, in baza Legii nr. 292/2018
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului $i a Ordonantei
de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari §i completari prin Legea
[...]
curgatoare sau a lacurilor;

6. lucrarile prevazute in proiect se vor realiza conform documentatiei si a planurilor
topografice transmise, fiind interzisa ocuparea altor suprafete de teren;

7. se va evita utilizarea unui sol adus din alte zone decat cele in care au fost realizate
lucrarile de constructie, pentru a nu favoriza instalarea unor specii de ptante cu impact negativ
{specii alohtone/ invazive);

8. organizarea de santier va fi amenajata pe suprafete de teren care nu se suprapun peste
situl Natura 2000; locatiile vor fi transmise, spre stiinta, cdtre ANANP-ST Botosani;

9. alimentarea cu ulei/carburanti se va efectua in mod obligatoriu numai in spatii delimitate
si semnalizate corespunzator, care sa fie dotate cu materiale absorbante (rumegus, talaj, nisip),
pentru prevenirea/curatarea scurgerilor accidentale;

10. este obligatorie refacerea cadrului natural la finalul pericadei de executie a lucrarilor;

11. respectarea integrald a conditiilor cu privire la calitatea apelor uzate §i deversate in
emisar (rdul Baseu) stabilite prin Autorizatia de gopspodarire a apelor;

12, personalul angajat va fi instruit cu privire la faptul ca proiectul va fi implementat partial
in interiorul, pe limita si in vecinatatea ariei naturale protejate ROSPA0049 lazurile de pe valea
Ibénesei - Baseului - Podrigéi, cu precadere la masurile §i responsabilitatile ce le revin privind
protectia acesteia, precum §i pentru cunoasterea §i respectarea prevederilor legale in domeniul
protectiei factorilor de mediu;

13. in cazul producerii unui prejudiciu ce afecteaza obiectivele de conservare pentru care
au fost desemnate siturile, se va anunta in cel mai scurt timp ANANP-ST Botosani si alte autoritati
responsabile, in vederea stabilirii masurilor de remediere ce vor fi puse in aplicare de cel care a
produs prejudiciul, acesta avand si obligatia de a suporta costurile aferente;

14. se interzice abandonarea deseurilor de orice fel pe teritoriul sitului ROSPA0049 lazurile
de pe valea Ibanesei - Baseului - Podrigai;

15. gestionarea deseurilor tehnologice si a celor menajere se va realiza conform legislatiei
in vigoare - Ordonanta de Urgentd nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu medificarile si
completérile ulterioare;

16. beneficiarul are obligatia de a respecta cu strictete legislatia de mediu in vigoare §i in
special prevederile QUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei sdlbatice aprobata cu modificari si completari de Legea nr.
49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

lil. Motivele pe baza cirora s-a stabilit necesitatea efectudrii/neefectudrii evaluarii impactului
asupra corpurilor de apa in conformitate cu decizia justificata privind necesitatea elaborarii
studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apa, dupa caz:

- proiectul propus intra sub incidenta prevederilor art. 48 pct. 1 lit b din Legea apelor nr. 107/1996,
cu modificarile si completdrile ulterioare;

- pentru proiect a fost emis de cédtre Administratia Bazinald de Apa Prut-Barlad Avizul de
gospodarire a apelor nr. 09 din 05.02.2024 conform caruia:

Amplasament: Lucrarile de investitie propuse se vor amplasa pe terenuri situate in intravilanul si

in extravilanul teritoriului administrativ al comunei Viasinesti, judetul Botosani.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186

Tel.: 0231584135; 0231584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro
|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20167679




Bazin hidrografic: Prut Codb.h.: P

Curs de apa: Baseu Cod cadastral: Xill -1.010.00.00.00.0.
Corp de apa de suprafata: Baseu intre acumulari

Cod corp de apa: RORW13-1-10_B2

Curs de apa: Rachita (aftuent de dreapta al r. Baseu) Cod cadastral: Xl -1.010.07.00.00.0.
Corp de apa de suprafata: Rachita

Cod corp de apa: RORW13-1-10-7_B1

Curs de apa: Bodeasa (afluent de stanga al r. Baseu) Cod cadastral: Xl -1.010.08.00.00.0.
Corp de apa de suprafata: Bodeasa

Cod corp de apa. RORW13-1-10-8_B1

Necesitatea si oportunitatea investitiei

Proiectul analizat propune infiintarea unui sistem centralizat de alimentare cu apa pentru
satele Vlasinesti, Sarbi si Miron Costin, din comuna Vlasinesti si a unei retele de canalizare ape
uzate menajere, inclusiv a unei statii de epurare in satut Vlasinesti. Prin aceste lucrari se are in
vedere asigurarea conditiilor optime pentru dezvoltarea economico-sociala a localitatilor deservite
si marirea gradului de confort al locuitorilor, in concordanta cu prevederile standardelor actuale.
Situatia actuala

In prezent, comuna Vlasinesti, judetul Botosani, nu dispune de sistem centralizat de
alimentare cu apa potabila si nici de un sistem centralizat de canalizare-epurare a apelor uzate.

Initial amplasamentul statiei de epurare se suprapunea partial cu situl natura 2000 ROSPAG049
tazurile de pe Valea Ibanesei - Baseului - Podrigai si era intr-o zona ce putea fi supusa efectului
inundatiilor locale generate de revarsarea apelor din albia minora a cursului de apa Baseu, in
perioadele in care se tranziteaza debite maxime corespunzatoare probabilitatii de depasire de 1%,
fiind emis de A.B.A. Prut-Barlad Avizul de amplasament nr. 05 din 10 mai 2023 pentru proiectul
«Realizare sistern de alimentare cu apd si retea canalizare in comuna Viasinesti, judetul Botosani”.
Ulterior, a fost schimbat amplasamentul statiei de epurare, in intravilanul satului Vlasinesti, care
nu mai este arie protejata si nu mai este supusa efectului inundatiilor locale generate de revarsarea
apelor din atbia minora a cursului de apa Baseu.

Incadrarea in clasa de importanta, conform STAS 4273/83: clasa a [V-a.

Lucrari proiectate
1. Infiintare sistem centralizat de alimentare cu apa in satele Vlasinesti, Sarbi si Miron Costin
din comuna Vlasinesti

Lucrarile propuse vor cuprinde:

- camin racord in vederea bransarii la conducta existenta de aductiune Stefanesti - Hanesti -
Saveni, aflata in administrarea operatorului zonal NOVA APASERY Botosani; se prevede montarea unui
debitmetru electromagnetic/contor de apa pentru contorizarea debitului /volumului de apa prelevat;

- conducta de aductiune din PEHD PN10 De 160 mm, in lungime totala de 1.452 m - tronson
cuprins intre caminul de racord si gospodaria de apa ce va fi amplasata in satul Sarbi;

- conducta de transport PEHD PN10 De 200 mm in lungime totala de 1.455 m - tronson cuprins
intre gospodaria de apa din satul Sarbi si caminul de reducere presiune CVRP1;

- statia de pompare apa potabila cu rezervor tampon in satul Sarbi, care va fi echipata cu 1A+1R
electropompe, avand caracteristicile: Qp = 7,5 l/s si Hp = 10 mCA; rezervor tampon subteran (V=10
mc);

- gospodaria de apa in satul Sarbi, ce va cuprinde:

- statie de clorinare automatizata: pompa de dozare cu membrana electronica, rezervor de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botosanl, jud. Botogani, Cod 710186

Tel.: 0231584135; 0231584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro
[Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




stocare, unitate de comanda si control al dozarii, celula de masurare clor rezidual, panou
electric;

- rezervor de inmagazinare apa de capacitate 400 mc care va asigura volumul de
compensare a variatiei orare a consumului de apa, rezerva intangibila de incendiu (155
mc) si de avarie; in jurul rezervorului de inmagazinare se va institui zona de protectie
sanitara, prin imprejmuire cu gard metalic.

- retea de distributie a apei potabile ce va fi realizata din conducte din PEHD Pn10 De 90 = 200
mm si va avea lungimea totala de 18.744 m; pe traseul retelei de distributie vor fi prevazute camine
de bransament (135 buc), hidranti de incendiu si camine de vane.

Debite de alimentare cu apa:

Debitele caracteristice cerintei de apa (consum gospodaresc si consum public), conform
breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, pentru satele Vlasinesti, Sarbi si Miron Costin,
sunt:

Etapa actuala (2636 loc.): Qs 2t mea= 324,80 mc/zi

Qs 2 max = 422,24 mc/zi

Etapa de perspectiva (2585 loc.): Qs z1med = 319,70 mc/zi

Qsz|m= 415,61 I'I'ICIZi

2. Infiintare sistem centralizat de canalizare-epurare ape uzate menajere in satul Valasinesti
2.1, Retea de canalizare ape uzate menajere si statli de pompare ape uzate

Reteaua de canalizare menajera proiectata pentru satul Vlasinesti va cuprinde urmatoarele
obiecte:

- colectoare de canalizare gravitationala in lungime totala de 1.744 m, ce vor fi realizate din
PVC Dn 250 - 315 mm;

- conducte de canalizare sub presiune (refulare) aferente statiilor de pompare, in lungime
totala de 358 m, ce vor fi realizate din PEHD Pn10 De 90 mm;

- pe traseul retei de canalizare vor fi prevazute camine de bransament (20 buc.), camine de
vizitare si camine de vane;

- doua statii de pompare ape uzate (SPAU 1 si SPAU 2) de tip camine prefabricate circulare
din PEID, care vor fi echipate cu 1A+1R electropompe submersibile, avand: Q, = 4,0 l/s, Hp =7 mCA
fiecare. - '

2,2, Statia de epurare

Pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din satul Vlasinesti, se propune realizarea
unei statii de epurare modulara, containerizata si complet automatizata, ¢e va fi dimensionata
pentru un debit Quz zmax = 150 mc/zi {1.160 L.e.). Statia va fi alcatuita din doua module mecano-
biologice, cu functionare independenta, fiecare avand capacitatea de 75 me/zi.

Avand in vedere necesitatea obtinerii unor parametri mai restrictivi pentru efluentul statiei
de epurare fata de conditiile maxime admise prin NTPA 001, care sa corespunda cerintelor locale
privind starea calitativa a receptorului, solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea
apelor uzate menajere consta in realizarea unei statii de epurare mecano-biologice prevazuta cu
biofiltru fix, care are la baza un proces tehnologic caracterizat prin procese de nitrificare si
denitrificare, cu eliminarea fosforului atat pe cale biologica, cat si prin precipitare chimica, in
fluxul tehnologic fiind prevazut adaos de carbon extern - metanol.

Statia de epurare proiectata va avea in componenta urmatoarele obiecte tehnologice:

- bazin de omogenizare prevazut cu statie de pompare, echipament de mixare si gratar rar;

- camin de by-pass;

- gratar fin automat si instalatie de deznisipare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Bdut. Mihal Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186

Tel.: 0231584135; 0231584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro
|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016/679 |




- bazin pentru apa sitata deznisipata, prevazut cu statie pompare pentru alimentarea
decantorului primar;

- decantor primar;

- instalatie de dozare precipitant pentru eliminarea pe cale chimica a fosforului;

- instalatie de dozare carbon extern, necesar pentru a obtine limite mai restrictive impuse
pentru efluent si pentru a ajuta denitrificarea la temperaturi mici;

- doua bioreactoare modulare prevazute fiecare cu: zona de nitrificare echipata cu elemente
de aerare si biofiltru fix, zona de denitrificare prevazuta cu sistem de mixare si zona decantare -
decantor secundar dotat cu pompe de namol pentru recircularea externa a namolului activat si
pentru eliminarea namolului in exces;

- statie de suflante care deservesc bioreactoarele;

- bazin de stocare namol mixt;

- instalatie de deshidratare namol mixt (presa cu melc); supernatantul va fi transportat catre
bazinul de omogenizare;

- statie de preparare dozare polielectrolit;

- containere pentru depozitarea namolului deshidratat;

- bazin de contact cu hipoclorit pentru dezinfectia apei epurate;

- camin de monitorizare debit efluent.

Apele uzate epurate vor fi evacuate in cursul de apa Baseu printr-o conducta de evacuare din
PVC Dn 315 mm, cu lungimea de 329 m. in punctul de descarcare in receptor se va amenaja o gura de
varsare din beton.

2.3. Debite caracteristice

Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele de ape uzate

menajere estimate a fi colectate din satul Vlasinesti, sunt urmatoarele:

UM Etapa actuala Etapa de perspectiva
o (330 loc.) (1120 loc.}
Quz 21 med me/zi 39,6 118,60
Quz 21 max mc/zi 51,48 154,18

3. Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate
Valori-limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate menajere epurate, evacuate in c.a.
Baseu, pentru debitul maxim propus Quz 21 max = 150 mc/zi:

Nr. Indicatorul de calitate U.M. Valori limita admise pentru
crt. evacuare
1 | Temperatura C 35
2 |[pH unit pH 6,8-8,5
3 | Materii in suspensie mg/l 35
4 | CBOS mg/l 13
5 |CCOCr mg/1 47
6 | Reziduu fix meg/l 1500
7 | Azot amoniacal mg/l 1,7
8 | Azotiti mg/l 0,5
[ 9 | Azotati mg/1 27
10 | Azot total mg/l 10
11 | Fosfor total mg/1 1

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Bdul. Mihal Eminescu, nr.44, Botosant, jud. Botosani, Cod 710186

Tel.: 0231584135; 0231584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro
|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




12 [ Substante extractibile mg/l 20
13 | Detergenti sintetici mg/1 0,25

Valorile limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate epurate evacuate au fost stabilite in
conformitate cu prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin H.G. nr, 352/2005-
N.T.P.A. 001, tinand cont de prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, precum si de cerintele locale privind starea cantitativa
si calitativa a receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de
receptare a apelor uzate.

4, Lucrari de subtraversare cursuri de apa
Sistemul de alimentare cu apa a satele Miron Costin, Sarbi st Viasinesti:

- subtraversare c.a. Bodeasa (SR1A) in sat Miron Costin: prin metoda forajului orizontal dirijat,
in lungime de 46 m, cu traseul conductei de distributie apa potabila PEHD Pn10 De 160 mm;
conducta va fi montata in tub de protectie din PEHD De315 mm; cota superioara a tubului de
protectie va fi pozitionata la minim 1,5 m adancime fata de cota talvegului actual al cursului de
apa; amonte-aval se vor realiza gropi de lansare/tragere ale forajului/camine de vizitare, ce vor fi
amplasate la distante mai mari de 5,0 m fata de limitele albiei minore.

- subtraversare c.a. regularizat Baseu (SR2A) in sat Sarbi: prin metoda forajului orizontal
dirijat, in lungime de 54 m, pe traseul conductei de distributie apa potabila din PEHD Pn10 De 160
mm; conducta va fi montata in tub de protectie din PEHD De315 mm; cota superioara a tubului de
protectie va fi pozitionata la minim 1,67 m adancime fata de cota talvegului actual al cursului de
apa; amonte-aval se vor realiza gropi de lansare/tragere ale forajului/camine de vizitare, ce vor fi
amplasate la distante mai mari de 3,0 m fata de limitele albiei minore.

- subtraversare c.a. Paraul Intors (SR3A) in sat Vlasinesti: prin metoda forajului orizontal
dirijat, in lungime de 64 m, pe traseul conductei de aductiune apa potabila din PEHD Pn10 Dn 110
mm; conducta va fi montata in tub de protectie din PEHD De225 mm; cota superioara a tubului de
protectie va fi pozitionata la minim 1,94 m adancime fata de cota talvegului actual al cursului de
apa; amonte-aval se vor realiza gropi de lansare/tragere ale forajului/camine de vizitare, ce vor fi
amplasate la distante mai mari de 5,0 m fata de limitele albiei minore.

Sistemul de canalizare propus in sat Vlasinesti:

- subtraversare c.a. Rachita {SR1.2C) in sat Vlasinesti: prin metoda forajului orizontal dirijat,
in ungime de 37 m, pe traseul conductei de refulare PEHD Dn 110 mm aferente SPAU 1; conducta
va fi montata in tub de protectie din PEHD De225 mm; cota superioara a tubului de protectie va fi
pozitionata la minim 2,62 m adancime fata de cota talvegului actual al cursului de apa. amonte-
aval se vor realiza gropi de lansare/tragere ale forajului/camine de vizitare, ce vor fi amplasate la